１ 観光交流客数の状況

 （１）観光交流客数の概要

平成１５年度の観光交流客数は、1億3,298万人で、前年度を385 万人（3.0％上回った。
  　　内訳でみると、宿泊客数は1,969万人で前年度比３万人（0.1％）の増、観光レクリエーション客数は１億1,330万人で前年度比382万人（3.5％）の増といずれも前年度を上回った。
   　　その要因としては、冷夏、長雨の影響で海水浴客や富士登山者が減少したものの、「ＮＥＷ!!わかふじ国体」、「わかふじ大会」の開催により県外から多くの人が訪れたほか、「御殿場プレミアムアウトレット」や、「エスパルスドリームプラザ」「伊東マリンタウン」等の複合施設へ多くの入込みがあったこと、日帰り温泉施設への入込みが好調であったことが考えられる。
                                                                （単位：千人）

	　
	観光交流客数
	宿泊客数
	観光レクリエーション客数（B）

	　
	（A＋B）
	（A）
	　
	学ぶ
	遊ぶ
	触れ合う

	15年度　a
	132,983 
	19,686 
	113,297 
	34,678 
	47,872 
	30,747 

	14年度  b
	129,133 
	19,659 
	109,474 
	35,471 
	45,778 
	28,225 

	増減 a-b
	3,850 
	27 
	3,823 
	△ 793
	2,094 
	2,522 

	前年度比a/b
	103.0 
	100.1 
	103.5 
	97.8 
	104.6 
	108.9 

	eieieieiei
	6,456,199
	102,535,734


（注）それぞれ１千人未満を四捨五入しているため、合計と各項目が一致しない場合がある。

（２） 観光交流客数の推移

　　　　調査対象施設の増加や、調査方法の変更の結果、観光レクリエーション客数は増加傾向にある。一方宿泊客数は減少傾向にあり、全体として観光交流客数はほぼ横這いか若干の増加傾向にある。

①観光交流客数（②宿泊客数＋③観光レクリエーション客数）

                                                                        (単位：千人）

	年度
	Ｈ元
	Ｈ７
	Ｈ８
	Ｈ９
	Ｈ１０
	Ｈ１１ 
	Ｈ１２
	Ｈ１３
	Ｈ１４
	Ｈ１５

	全  県
	120,064
	123,542
	124,180
	116,920
	126,604
	133,088
	122,379
	134,068
	129,133
	132,983

	伊  豆
	54,410
	55,670
	56,741
	53,997
	51,647
	52,814
	44,461
	46,465
	44,267
	43,091

	富  士
	12,222
	14,303
	15,821
	15,267
	15,179
	16,665
	15,620
	22,462
	21,965
	23,922

	駿  河
	12,424
	11,467
	10,606
	9,766
	14,525
	21,193
	21,302
	22,236
	22,420
	23,974

	奥大井
	237
	664
	685
	609
	910
	989
	1,005
	1,018
	980
	956

	西駿河
	13,693
	12,733
	12,186
	11,302
	12,223
	11,621
	11,268
	12,865
	10,819
	10,287

	中東遠
	10,943
	10,736
	11,012
	10,718
	11,273
	12,237
	11,552
	11,760
	11,778
	11,089

	西  遠
	15,335
	15,951
	14,894
	13,129
	13,006
	14,071
	13,818
	13,993
	13,699
	14,129

	北  遠
	802
	2,018
	2,235
	2,133
	2,225
	2,332
	2,106
	2,104
	2,126
	1,997

	一括調査
	　
	　
	　
	　
	5,616
	1,165
	1,247
	1,164
	1,076
	3,537

	指数
	100.0
	102.8 
	103.4 
	97.4 
	105.4 
	93.7 
	101.9 
	111.7 
	107.6 
	110.8 


　　（注）平成１５年度の市町村別月別数値は、Ⅳ資料編を参照
②宿泊客数の推移  

                                                                  (単位：千人）
	年　度
	Ｈ元
	Ｈ７
	Ｈ８
	Ｈ９
	Ｈ１０
	Ｈ１１ 
	Ｈ１２
	Ｈ１３
	Ｈ１４
	Ｈ１５

	全  県
	24,139
	22,794
	23,337
	22,500
	21,125
	20,717
	19,843
	20,372
	19,659
	19,686

	伊  豆
	17,027
	15,725
	16,348
	15,792
	14,505
	14,195
	13,251
	13,503
	12,811
	12,703

	富  士
	1,384
	1,138
	1,132
	1,112
	1,166
	1,086
	1,178
	1,238
	1,137
	1,204

	駿  河
	1,518
	1,354
	1,333
	1,244
	1,168
	1,160
	1,190
	1,323
	1,350
	1,398

	奥大井
	108
	229
	216
	199
	118
	115
	110
	91
	86
	87

	西駿河
	1,112
	949
	973
	988
	985
	929
	919
	970
	914
	875

	中東遠
	594
	743
	722
	720
	697
	700
	698
	746
	808
	911

	西  遠
	2,392
	2,572
	2,519
	2,375
	2,416
	2,478
	2,436
	2,440
	2,482
	2,443

	北  遠
	38
	85
	93
	71
	70
	55
	63
	62
	71
	66

	指  数
	100.0
	94.4 
	96.7 
	93.2 
	87.5 
	85.8 
	82.2 
	84.4 
	81.4 
	81.6 


　③観光レクリエーション客数の推移

(単位：千人）
	年　度
	Ｈ元
	Ｈ７
	Ｈ８
	Ｈ９
	Ｈ１０
	Ｈ１１ 
	Ｈ１２
	Ｈ１３
	Ｈ１４
	Ｈ１５

	全   県
	74,230
	84,977
	85,682
	79,497
	91,101
	98,648
	102,536
	113,696
	109,474
	113,296

	伊   豆
	26,249
	31,577
	32,080
	30,154
	29,530
	31,386
	31,210
	32,962
	31,457
	30,388

	富   士
	8,309
	11,863
	13,602
	13,146
	13,061
	14,675
	14,442
	21,225
	20,828
	22,718

	駿   河
	8,333
	8,221
	7,501
	6,311
	11,151
	17,807
	20,113
	20,914
	21,070
	22,576

	奥大井
	61
	405
	460
	402
	784
	864
	895
	926
	894
	869

	西駿河
	11,164
	10,731
	10,284
	9,481
	10,400
	9,871
	10,349
	11,895
	9,906
	9,412

	中東遠
	8,960
	9,041
	9,285
	9,067
	9,744
	10,738
	10,854
	11,015
	10,971
	10,178

	西   遠
	10,481
	11,268
	10,392
	8,938
	8,719
	9,925
	11.382
	11,553
	11,217
	11,686

	北   遠
	672
	1,871
	2,078
	1,999
	2,096
	2,218
	2,044
	2,042
	2,055
	1,932

	一括調査
	
	-
	-
	-
	5,616
	1,165
	1,247
	1,164
	1,076
	3,537

	指数
	100.0
	114.5
	115.4
	107.1
	122.7
	132.9
	138.1
	153.2
	147.5
	152.6


（留意点）

   １ 「２ 観光交流客数の推移」における観光交流客数は、平成11年度以前は「宿泊客数」     　と「日帰り（休憩）客数」に「観光レクリエーション客数」を加えたもので、平成12年度以降は「宿泊客数」と「観光レクリエーション客数」の合計である。

      なお、観光レクリエーション客数については、平成10年度に調査対象及び集計方法を変更した。

   ２ 一括調査とは、ゴルフ場や川釣など複数市町にまたがるものを県で調査したもの。

　　　平成１５年度は「ＮＥＷ!!わかふじ国体」、「わかふじ大会」観覧客等（2,665千人）を含む。
   ３ それぞれ1千人未満を四捨五入しているため、全県と各地域の計が一致しない場合がある。

   ４ 「指数」欄は、平成元年度を１００とした場合の数値である。

＊1千人未満を四捨五入しているため合計と各項目の計は一致しない場合がある
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